
Nº 214, terça-feira, 8 de novembro de 2016170 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016110800170

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públi cas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 126/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi -
cada no D.O.U em 10/10/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de desfibril adores automáticos, incluindo serviços de instalação,
treinamento operacional e garantia de funcionamento pelo período
mínimo de 24 (vinte e quatro)meses.

BEATRIZ DE FATIMA E SILVA MEZENCIO
Presidente da Cpl

(SIDEC - 07/11/2016) 010001-00001-2016NE000718

Espécie: 2º Termo Aditi vo ao Contrato CT2014/0106, celebrado com
a empresa ALPHA VISION COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TE-
LECOMUNICAÇÕES LTDA. CNPJ nº 04.665.574/0001-30. Proces-
so: 200.007998/2016-92. Data da Assinatura: 04/11/2016. Objeto:
Prorrogação contratual até 30/12/2017. Conforme renegociação, os
valores mensal e anual forma alterados para R$ 45.362,50 e R$
544,359,00, respectivamente. Programa de Trabalho:
01131055125495664. Natureza de Despesa: 339039. Nota de Em-
penho nº 2016NE002351, emitida em 24/10/2016. Signatários: pelo
Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela Contratada:
Oséias Santos da Silva.

RETI FICAÇÃO

No D.O.U. do dia 07/11/2016, Página 176,Seção 3, CON-
TRATO Nº CT2016/0141. Contratada: JDC ENGENHARIA LTDA.
Processo: 200.014455/2016-21, onde se lê: Objeto: "Fornecimento de
insumos e serviços comuns de engenharia para reformas e obras no
Complexo Arquitetônico do Senado Federal (Reforma no Gabinete do
Senador Romero Jucá)", leia-se: Objeto "Execução de serviços com-
plementares nos seguintes locais: Gabinete Senador Valdir Raupp;
Residências Oficiais - SQS 309; Plenário das Comissões - 07; Ple-
nário das Comissões - 15; Banheiros Acessíveis - Senado Federal;
Gabinete Liderança do PR; Gabinete do Senador Lasier Martins;
Gabinete do Senador Acir Gurgacz; Gabinete da Senadora Regina
Souza; Gabinete da Senadora Fátima Bezerra; Armário SAJS - Se-
cretaria Agência Jornal do Senado; Gabinete Senador Romero Jucá;
Gabinete Senador Welli ngton Fagundes; Consultoria Legislativa; TV
Senado; Consultoria de Orçamentos".

RESULTADO DE JULGAM ENTO
PREGÃO No- 25/2016

Sagrou-se vencedora do certame cujo objeto é a Aquisição
de gêneros alimentícios, de forma parcelada, a empresa Lacerda&
Assis Ltda-ME.

ROSANE ROCHA DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 07/11/2016) 090026-00001-2016NE000146

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITI VO

Espécie: 3o- Termo Aditivo ao Contrato N. 035/2013 - CJF. CON-
TRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CON-
TRATADA : TECNISYS INFORMÁTICA E ASSESSORIA EMPRE-
SARIAL LTDA ; CNPJ/MF: 26.990.812/0001-15; OBJETO: Prorro-
gação por 12 (doze) meses, da vigência do Contrato; FUNDAMEN-
TAÇÃO: Lei n. 8.666/1993, art. 57, II, c/c a Cláusula Quarta do
Contrato; MODALIDADE DE LI CITAÇÃO: P.E N. 46/2013; PRO-
CESSO N.: CF-ADM-2012/00296; DATA DE ASSINATURA:
03/11/2016; VIGÊNCIA: 20/12/2016 a 19/12/2017; VALOR DO
ADITIVO : R$ 205.143,84; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES:
085322; E.D.:3390.39; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA
BARROS - Diretora - Geral/CJF, e GIOVANNI COELHO DA SILVA
- Diretor-Geral/TECNISYS.

SUBSECRETARIA DE ATENDIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITI VO

Processo STJ 11270/2015. 4º Termo Aditi vo ao Contrato STJ n.
68/12. CONTRATADA : Oi S.A. CNPJ: 76.535.764/0001-43. OB-
JETO: Reequilíbrio econômico-financeiro e prorrogação de vigência
contratual. FUNDAMENTO: Art. 65, II, "d" c/c § 5º e art. 57, II, da
Lei n. 8.666/1993. VIGÊNCIA: 15/10/16 a 14/10/17. ASSINATURA:
11/10/16. VALOR DO CONTRATO: R$ 168.758,52. CRÉDITO OR-
ÇAMENTÁRIO P.T.: 02.061.0568.4236.5664. NE: 2016NE001573,
no VALOR de R$ 30.400,00. E.D. 3.3.90.39, Estimativo, em 16/8/16.
SIGNATÁRIOS: Sulamita Avelino Cardoso Marques - Diretora-Ge-
ral/STJ, Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, e Roberto Rodrigues
do Amaral e Bruno Rudolfo Engelhardt - Contratada.

RETI FICAÇÃO

No extrato do Ata de Registro de Preços n. 17/16, ref. ao
Processo STJ 15134/16, publicado no DOU do dia 7/11/16, Seção 3,
pág. 177, fica incluída a razão social do fornecedor, asaber: Copatt
Comércio e Serviços Personali zados Ltda ME.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LI CITAÇÃO
PREGÃO ELET RÔNICO No- 80/2016 UASG 080001

Processo: TST-503333/2016-9 . Objeto: Fornecimento de combustível
mediante a utili zação de cartões eletrônico-magnéticos no decorrer do
exercício de 2017. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 08/11/2016
de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl
A, Sala 332. Asa Sul - BRASILIA - D F ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/080001-05-80-2016. Entrega das Propostas: a par-
tir de 08/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 21/11/2016 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 07/11/2016) 080001-00001-2016NE000200

S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE TERMOS ADITI VOS

Processo TST nº 503.285/2016-3. CONTRATANTE: Tribunal Superior
do Trabalho. CONTRATADA : ECT - Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos. CNPJ: 34.028.316/0007-07. OBJETO: prestação deservi-
ços e venda de produtos. VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses, a con-
tar de 21/01/2017 até 21/01/2018, nos termos do art. 57, inc. II, da Lei
nº 8.666/1993. INCLUSÃO: inclusão do anexo nº 16 -SAPOP - Serviço
Adicional Produção de Objeto Postais. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: conforme notas de empenho a serem expedidas oportunamente e
registradas no contrato mediante apostila. ASSINATURA: 31/10/2016.
Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Se-
cretaria do Tribunal. Pela Contratada: Jaime Gomes Cardoso, Diretor
Regional, e Magnilson Sodre Costa, Gerente de Vendas.

Processo TST nº 502.525/2016-6.CONTRATANTE: Tribunal Supe-
rior do Trabalho. CONTRATADA : M.I. Montreal Informática S/A.
CNPJ: 42.563.692/0001-26. ESPÉCIE: 1º termo aditi vo ao contrato
PE-144/2015 - serviços de suporte técnico e atualização tecnológica de
software para a solução de Gerenciamento Eletrônico de Documentos,
GED. VIGÊNCIA: prorrogada por 12meses, a contar de 18/1/2017
até 17/1/2018, nos termos do art. 57, inc. IV, da Lei 8.666/93. AL-
TERAÇÃO: em razão do desconto concedido pela contratada, o valor
anual do contrato para os itens prorrogados passa de R$ 57.942,19
para R$ 57.466,00 e valor mensal dos serviços para os itens de 11 a 15

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE
C O N T R ATA Ç Õ E S

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 0067/2016. Processo:
200.008416/2015-12. Firmada com a empresa RVA COMÉRCIO &
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI - ME. CNPJ:
20.936.189/0001-36. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 094/2016.
Objeto: Aquisição deinsumos diversos para execução direta de ser-
viços de impermeabili zação e pequenas intervenções estruturais no
Senado Federal (Vergalhões, Arame recozido, Prego). Valor Global
Estimado: R$11.499,50. Vigência: início: 04/11/2016 - final:
03/11/2017. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Di-
retora-Geral, pela Contratada: Ronan Viana de Araújo.

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 0068/2016. Processo:
200.008416/2015-12. Firmada com a empresa CEMACO COMÉR-
CIO DE MATERIAI S DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME. CNPJ:
26.500.918/0001-93. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 094/2016.
Objeto: Aquisição deinsumos diversos para execução direta de ser-
viços de impermeabili zação e pequenas intervenções estruturais no
SenadoFederal (Lona plástica, Brocha, haste de mistura de arga-
massa, massa plástica, primer, adesivo selante poliuretano, selante de
silicone, aditivo de pega ultrarrápida, aditivo impermeabili zante, adi-
tivo plastificante, adesivo estrutural, revestimento impermeabili zante
semiflexivel e flexível, fita asfáltica autoadesiva e membrana im-
permeabili zante de alto desempenho). Valor Global Estimado:
R$86.787,64. Vigência: início: 04/11/2016 - final: 03/11/2017. Sig-
natários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela
Contratada: José Severiano Bastos.

EXTRATO DE TERMO ADITI VO Nº 1/2016 - UASG 020001

Número do Contrato: 18/2016.
Nº Processo: 200008683/2016-62.
PREGÃO SISPP Nº 116/2015. Contratante: SENADO FEDERAL -
.CNPJ Contratado: 37077716000105. Contratado : CITY SERVICE
SEGURANCA LTDA -.Objeto: Acréscimo de 1,76618%, correspon-
dente a R$ 128.939,28. Nota de empenho 2016NE800988, emitida em
24/10/2016, programa de trabalho 01031055140615664, natureza da
despeza 339037. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência:
04/11/2016 a 31/01/2017. Valor Total: R$128.939,28. Fonte:
100000000 - 2016NE800206. Data de Assinatura: 04/11/2016.

(SICON - 07/11/2016) 020001-00001-2016NE001108

EXTRATO DE TERMO ADITI VO Nº 1/2016 - UASG 020001

Número do Contrato: 23/2016.
Nº Processo: 200008733/2016-10.
PREGÃO SISPPNº 107/2015. Contratante: SENADO FEDERAL -
.CNPJ Contratado: 38053377000181. Contratado : HPEX APOIO
ADMINISTRATIVO EIRELI -- ME. Objeto: O Contrato nº
0023/2016 fica repactuado em 10,24446%, passando o valor mensal
para R$ 27.560,63 e glogal para R$ 330.727,56, com vigência a partir
de 15 de fevereiro de 2016.Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 .
Vigência: 04/11/2016 a 14/02/2017. Valor Total: R$30.732,84. Fonte:
100000000 - 2016NE800223. Data de Assinatura: 04/11/2016.

(SICON - 07/11/2016) 020001-00001-2016NE001108

EXTRATOS DE TERMOS ADITI VOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato CT2015/0068, celebrado com
a empresa SERVEGEL APOIO ADMINISTRATIVO E SUPORTE
OPERACIONAL LTDA. CNPJ nº 01.608.603/0001-33. Processo:
200.001837/2016-95. Data da Assinatura: 04/11/2016. Objeto: Os
preços do Contrato nº 0068/2015 ficam majorados em 1,10219%,
passando o valor mensal para R$ 3.451.104,48, a vigorar de 20 de
setembro de 2015. O Contrato fica repactuado em 9,97267%, pas-
sando o valor mensal para R$ 3.795.271,73, com vigência a partir de
1º de janeiro de 2016. Os Preços do contrato ficam revisados a menor
em 0,01461%, passando o valor mensal para R$ 3.794.717,33, pas-
sando o valor global para R$ 45.536.607,96, com vigência a partir de
31 de julho de 2016.Programa de Trabalho: 01031055140615664.
Natureza de Despesa: 339092 e 339037. Notas de Empenho nºs
2016NE800850, 2016NE800847, 2016NE800848 e 2016NE002134,
emitidas em 27/09/2016. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana
Trombka, Diretora-Geral, pela Contratada: Marcelo Henry Soares
Monteiro.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO RAL
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Espécie: Nota de Empenho Global nº 2016NE002188, emitida em
04.11.2016. FAVORECIDO: Repremig Representação e Comércio de
Minas Gerais Ltda. OBJETO: Aquisição de Material de Processa-
mento de Dados. VALOR: R$ 9.472,00 (novemil, quatrocentos e
setenta e dois reais). FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8666/93 e
10520/02. PA 2016.00.000015527-9.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELET RÔNICO No- 186/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 14218/2015. , publi cada no D.O.U de 16/12/2015 . Ob-
jeto: Aquisição e instalação de máquina lava-louças industrial e má-
quina industrial l avadora de copos. Novo Edital: 08/11/2016 das
09h00 às 11h30 e de14h00 às 17h30. Endereço: Safs Quadra 06 Lote
01-trecho 03-administracao 01 Andar Asa Sul - BRASILIA - D FEn-
trega das Propostas: a partir de 08/11/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/11/2016, às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JANAINA LI MA ARRUDA
Pregoeira

(SIDEC - 07/11/2016) 050001-00001-2016NE000230

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

AVISO DE LI CITAÇÃO
PREGÃO ELET RÔNICO No- 28/2016 UASG 090026

Processo: ADM 2016/00137 . Objeto: Fornecimento de materiais
gráficos. Total de Itens Licitados: 00067. Edital: 08/11/2016 de 08h00
às 11h59 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Sces, Lote 09, Trecho 03,
Polo 08 Asa Sul - BRASILIA - D F ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/090026-05-28-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 08/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/11/2016 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO ANTUNES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/11/2016) 090026-00001-2016NE000146

Poder JudiciaÂrio
.


